egreditur. sic et de nouis iepicibus geras agit nos  
per eum plures tribus in omni opere inchoatoe et  
perfectioe patrem qui in celo est esse glorificandum  
**D**em bene dixit dicendo uba que sequitur hunc  
est corpus meum hoc scilicet pro sub specie pauperum  
videtur quod nunc domini et quod nunc suum quod pro nobis et vobis  
est deponere trahatur ad flagellandum et crucifixum  
Ex quo videtur quod per hoc non demotivat specie  
panis si implicitum est corpus christi simpliciter. Sed  
corpus christi sub specie pauperum apparet. **V**nde enim  
videtur quod nullum alia intelligatur benedictum per sacrum  
voborum placitum. Transmutatio autem fit in ratione  
instante plate ordinis. **V**nde per hoc dominus monstrat cor  
pus christi non per tempore per quam proficeret. sed completa  
ordine: ut cum dicitur hoc est bonum vobum deum tue  
Et tunc fregit ut secundum credam ostendatur corporis  
sui fractionem id est passio: non sicut sua sponte  
et ope futura fragimur: sed nos in signum quod frangemus  
et nichil omnino integrum per manum. Panem enim in  
corpus christi transmutato frangit dicens non quod  
corpus christi per ipsum integrum per manum frangatur.  
sed accidens sub quibus corpus manet franguntur. **D**ebet autem fractio fieri in tres partes  
in signum quod fractus est tripliciter Christus secundum flagellum  
passionis: clavis in passionem: lantea per passionem  
Ita propter tres partes ecce nam per ipsas non sanctos  
in celo secunda salvadous qui sunt in Christo: tercua facta  
viuens quod adhuc habet vita sustentat in Christo. **D**em  
de discipulis suis ad versus ut ad se pauperum species  
distribueret et ipse in propria distribueret. **V**nde Augustinus dicit  
est a domino Nostro tu me mutab in te sic ab omnibus canis  
tue sed tu mutaberis in me. **E**t ait accipite et comedete  
Ubi vestraque habet sancti omnes. **S**acramentalis  
sumus et spiritualis ut accipiat mors et corpus et co  
mediat fide et ore ac gustet et videat deuocatio  
quoniam suauis est dominus. est enim manus in sapientia habens  
de dilectione amorem et ovis sapientia suauitate ac si in  
corporis cogitatione suantes in corde precium est deponere  
corporis sue. **N**on est ergo sic intelligendum quod per fratrem frater  
et daret discipulis ac per ea dicatur uba a secessis  
sed magis secundo. quod Christus dedit corporum suorum collectum  
applies et ideo post dixit uba collectoris. **P**er ihesum  
sum qui salutem interpretatur bonus pectoralis Christi  
vicarius. et de sua subditorumque salute soli  
citus intelligitur hic accipit panem cum diligenter  
studet sacram scripturam gratias agit et  
bene dicit quando deo attribuit ei diligenciam.  
Frangit autem et dat deuote predicando  
eam. **E**contra de ignorantem et negligente dicitur  
in intencionis parvuli petierunt panem et non erat  
quod frangeret eis. Et accipiens calicem cum vino aq  
mixto passionis suae per ignem geras egit per eum deponere  
humano generi collata per illam non in aduersum et per  
aduersum quod non per se sed per nobis habet cultus mortuas in hunc  
ut dominum laudem quoniam flagella videtur et geras agatur  
in omni tribulacione que significatur in noie calicis

**V**nde Christus. **G**ratias egit docens nos qualiter  
operari hoc mysterium perfice et studiis nos quodcumque  
patimur cum gratiarum actione ferre. **V**nde et Beata qui  
nichil dignum passionem exhibuit. **H**uiusmodi in p  
assione benedicit ut hinc videlicet ostendat quod  
vnum usqueque in flagello culpe prope faciat beatifici ipsius  
equum in flagella culpe alienae portat ut hinc  
etiam ostendat quod in correspondente faciat subditus  
si in flagello positus per gratias agit equus. **D**em  
benebitur dices hic est sanguis meus. qui scilicet sub  
specie vini appetit noui testamenti scilicet et ad noui  
testamenti affirmacionem. quod sicut vetus testamen  
tu affirmatum est in sanguine auctum in molatore. Ita no  
nunquam testamentum sanguine Christi est affirmatum in quo  
appet et ecclesia noui testamenti respectu veteris  
**E**t additum quod per nobis et multis redimendis et in  
celeste hereditate introducendis effundetur in em  
issionem precorum. **D**icit autem per multis efficietur:  
sed per omnibus sufficiens. qui sanguis Christi per omnibus  
effusus fuit quantum ad sufficiencia sicut non fuit effusus  
per omnibus quantum ad sufficiencia. qui non omnem emul  
dat quis oes emundare sufficeret si fide et dile  
ctione ac sacramentum percepit virtutis eius at  
tingent. **D**einde dedit eis dices. **B**ibite ex hoc  
omnes vestitis passionis mee representatores id est  
imitari meam passionem. qui misericordiam non co  
regbitis. **B**ibit autem ipse per sanguinem suum indu  
cens eos etiam ad bibendum. **E**t notandum quod sic tunc  
ita et in primicia letitia hoec quod missa intererant  
sumebatur sacramentum unitatis: non autem quod non pertinet  
oes digne sumere: sumunt aliud. scilicet signum unitatis  
id est osculum pacis. quod fratres sacerdos et  
dices. **A**ccipe vinculum pacis id est ac si diceret  
sumite ex hoc oes. vel accipite et dividite inter  
vos. **P**er calicem presepe signum in scripta. Hic ca  
lix sumere. pacietur tolerando. et dare alios ad filium  
exhortando. **A**d hunc autem quod istud sacramentum sub  
duplice specie scilicet panis et vini est institutum: quod  
ordinatur ad corporis et anime salutem vel ad significandum  
perficit animam selectione: sic ex cibo et potu fit per corporis  
effectus. **S**epatur tamen fit corporis et sanguinis  
secessio quod in passione fuit sanguis separatus a corpore.  
**H**oc autem sacramentum institutum est quod quodcumque memori  
ale illius passionis et secundum corporis et sanguinis  
fit sub specie totus Christus id est iunctus scilicet corpus et san  
guis ac anima et deitas. ac per hoc utroque est  
vnum et simplicissimum sacramentum. alio tamen et alio  
Sub specie namque panis est tantum corpus ex  
vi conuersionis vel sacramenti. cetera autem  
sunt ibi ex concomitancia re ali seu naturali et  
inseparabili. quod sanguis est ibi per confectionem  
et anima per coniunctionem et deitas per unionem. **I**sta  
enim quatuor non pertinet dividi nec ab iniuncte separari.  
Sicut sub specie vini est tamen sanguis ex vi conuersionis  
et sacramenti. cetera autem ex concomitancia sunt ibi

117

Et licet in primis ecclesia plus sub utraq; spes coicaret postea tunc pude ordinatum est ut non coicaret sed spes vini Christi piaulū effusiois et quod sub spes paix quodammodo sanguinis accipit iustum ibi continet Eucharistia itaque formata et perfectissime est vnu sacraumentum matiale vero pala quod ibi concurrit duo scilicet cibo et potum et Christus hoc quodque exponit plenariam hanc in collatione. Puisicit nos quodlibet dominus sacra menta quodlibet et subdit per singulariter et prius ut habuit corporis sacraumentum et Pais quodque sacraumentum est corporis et vini sanguinis a quo vero quodque apparet non est similitudine vel illius a quo quodque fluit et per latere vel fidei ecclesie ut neque Christus sed et ecclesia neque ecclesia sed Christus sit sed eam et aie uniam et confirmat. Et ideo vnu a quo missum offeretur ut ostendatur quod caput et membra id est Christus et ecclesia vnu corpus sunt. Sunt autem ea in sacramento ostendenda. Vnu quod tunc est sacramentum scilicet spiritus visibilis paix et vnu altus quod est sacramentum et res scilicet caro Christi propter sanguinem. Tunc quod est res et non sacramentum vnu mystica Christi caro scilicet ecclesia vnuitas. Res ergo significata et ostenta in hoc sacramento est vero corpus Christi quod trahit et vngue res non ostenta sed tunc significata est corpus Christi mysticum quod dicitur capiti per canticum. De hoc corpe secundum mystico scilicet vni tate ecclesie dominum est super de verbis domini per quibus quodammodo retro abiicit. Est etiam corpus domini sacramentum incarnationis. Vnde Augustinus illud corpus visibile et palpabile sacraumentum est in visibili forme id est pa mis celestis quod vivunt angelorum. Cum enim nichil in corpore gessit alia Christi nisi quod tuum vobis cui vnitatem est inspiabat quod non iudicet corpus etiam sacraumentum inhabitantis dei tatis. Et iterum Christi visibile forma modo invisibilis res est invisibilis sacraumenti altaris et invisibilis forma celestis paix quo vivunt angelores est visibile et palpabile forma Christi. Est ita Christus et sacramentum et res sacramentum. Natura materialia sunt in hoc sacramento. Primum quod ibi est corpus Christi in forma exactitate hinc fuit in cruce et hinc iam est in celo non tamen excedit illius puer forme liminos vel exactitate. Vnde misericordia quodlibet et modicam spem habet hoc latens. Secundum est quod ibi sunt accidentia scilicet subiecto. Quia enim in deum non cadit accidentes ideo accidentia quod puer erat in subiecto scilicet in pane postea sunt in subiecto. Tertium est quod paix ita ostendit in corpore Christi quod tunc non est materia corporis nec etiam aie. Quartum est quod corpus non augeretur ex multaz hostiarum obsecratione et econsumo non minueretur ex eas superpotestate. Quintum est quod id est corpus habet in pluribus locis id est sub oibus hostiis obsecratis est Deo ei ducitur esse corpus vero in loco uno tunc esse corpus vero Christi medio modo huius scilicet enim fit creauit non debet cogi creatorum in hoc quod fit ubique scilicet vero fit vnum tunc sacramentum debet in hoc alia corpora excellere et habere possit in pluribus locis esse sibi isto vnu sacra mento. Sextum est quod cum dividatur hostia non dividatur corpus Christi sed sibi quilibet pater totum est Christus. Vnde fractura

Bec in forma est paix non in Christi corpe quod totius Christi in dividitur sumit sibi quilibet pater. Sic integrum speculo tota et viva forma elucet in tota et in fratre Christo speculo fit vnum et eiusdem formae nudo et totius integrum formae ad quilibet speculi fractuam est. Et pro Septimam est quod te hostia in manibus et videas oculi corporis Christi nec videas manus nec videas oculis sed hoc totum tantum certum spiritus agit sic et quod dicitur Octauum est quod cum non sit ibi paix vel vnu tunc accidentia euangelica bona efficiunt quod puer ut facias reiebare et huic simili Non est quod statim cum definiatur ille spiritus tunc etiam ibi definitum est corpus Christi et sanguis. Unde secundum hugo quod diu sensus corporal afficit corporal punctione non auferit sed deinceps Christus trahit de ore ad cor et manus ut ac punctione spiritus sicut tunc. Et licet per superpotest definatur ibi esse corpus Christi et sanguis Christi cuicunq; dicitur communione spiritus sancti sacramentum non ostendat et hoc propter piaulum et ob euangelicam rationem sacramentum. Hoc scilicet sacramentum facite id est officite vel celebrare accipite et date in mea id est in passione mee commemorationem quod eukaristie obsecratio est quodammodo dominice passionis commemorationis. Hoc est propositum aplaus dicitur. Quocunq; manducabitis panem hunc et calicem bibetis mortem domini annuntiabit donec viciat scilicet ipse dominus ab iudicium Pascha enim legale fuit in figurae pasche futuri sed euangelicu fuit in commemoratione pteriti scilicet passionis Christi. In memoria ergo illius beneficij in expensabil Christus isti sunt sacramentum altaris dicitur itaque hoc facite in mea commemoratione ordinavit eos in sacerdotes et dedit eis praeterea confirmationem sacramentum corporis et sanguinis sui. Hoc igitur colit ecclesia passuum Christi per retractat cum illud corpus dominum consecrat et sacerdos cum leuat corpus dominum representat quod Christus in cruce fit leuat. Illud enim est corpus Christi quod est et mortuus sustinuit. Hoc est illud memoriale quod ait gratias cum ipso suscepit manducando et bibendo vel etiam ostendit meditando deinde tota ignis et membra eius in ipso dominum per amorem et deuocionis reverentia tota est transformatio. Nichil enim maius caro dulcis vel utilis nobis remanente potuit quod se ipsum Iesus namque quem in sacra mente altaris habet per eum instituto sumitur ille id est quod de vngue in carnatus et natus vbea ei surgit quod per crucifixum morte sustinuit et quod resurgens et ascendens sedet a deo dei. Iesus est qui creauit celum et terram et qui gubernat et modebat universalia. Iesus est a quo dependet salus tua in certa voluntate et praeceps est tibi dae probasti gloriam. Iesus in tali hostia modicam sic oblatum tibi quod exhibet ipse dominus Iesus de quo loquitur filius est dei vivi. Unde excellent eukaristia id est bonum gratia de qua in hoc sacra mente non tantum augmentum est vicius et gratus sed ipse totum suum quod est fons et origo totius gratiae. Unde in hero. Nam vltima; memoria nobis

reliquit quædam om̄m si quis p̄ḡte p̄ficiens  
aliq̄d pign̄r̄ ci quē diligit relinq̄t ut quiescū  
q; ill̄d vidit possit et eō būficia et aūcias me  
motai Quē si ille p̄f̄c̄ bilerecit s̄i igēti ill̄d &  
fide r̄o vel fletu nō p̄t vidē. Ideo ḡ saluator  
tradidit sacramentū vt p̄ hoc sp̄ cōmemorem̄  
qr̄ p̄ nob̄ mortu? ē Nā et iō cū accipi? a sac̄do  
tib̄ cōmonem̄ qr̄ corp? et sanguis ē xpi vt n̄ s̄i  
m̄? inq̄ti tatis eō būficijs Hec ihero. Institu  
tū ē iḡ hoc sacramētu altais. p̄o iēcordacōe; do  
nūx passiois et libacōis. sc̄o i signū p̄cipue  
dilcōis et initacōis t̄cio i robur oīhermacōis o  
tra laps⁹ hūane ifermitat̄. q̄to i purgacōe;  
sp̄us hois et nutr̄tū vīte sp̄ual. q̄to i viati  
cū p̄ntis p̄grinacōis. sexto i pign̄ et arā ha  
bende hēditatis sept̄o i ē meditū satiſfactiois  
p̄ pccis V n̄ sanguine xpi corp? et aia; limim⁹  
qr̄ sanguis agni sup̄ vtrūq; postē dom? libera  
hebreos ab āzelo extiatore In hoc aut̄ sacra  
mēto duo reçunf̄ ex p̄te c̄apiētis sej̄ de fide  
rūx diūctiois ad xpm q̄d amor facit et ēuerēci  
a sac̄meti q̄ ad donū t̄oris p̄tan; Primū ad  
cotidiana b̄ sac̄meti fr̄quētacōe; iuitat; s̄i  
sc̄dm ē trahit. Vn̄ s̄i aliq̄s exp̄imentaliē co gno  
sc̄et ex cotidiana sup̄co feruore amoris aug  
ri et ēuerēciā nō minū tak debet cotidie cōica  
re; s̄i aut̄ sentiet p̄ cotidiana fr̄quētacōe; re  
uerēciā minū et feruore nō multū augei tak  
deberet iterdu abstm̄ vt cū maiori ēuerēciā et  
deuocōe postmody acedēt Vn̄ ḡtu ad h̄ vñ  
q̄sq; ē suo iudicō reliquēd? Nodus aut̄ sumē  
di c̄plicē dñi dic̄ Comestio ei alia fit ore et sa  
cram̄tal. alia fit corde et ē real. alia fit ore et  
corde In altero sacramētu i altero res sacramē  
ti Sola sacramētal tñ maloz ē q̄ s̄i s̄b vishbi  
li specie elem̄toz corp? xpi accipi at tñ q̄ n̄  
vīte credūt nec diligūt p̄am celesti coum̄tū n̄  
possūt Sola real tñ bonoz est. q̄ et s̄i sub vish  
bili sacramēta caene xpi nō sumat tñ fide et dī  
lco et panē celeste mādu cat et ei coum̄tū Unde  
auḡ. qd̄ paras dētes et ventrē Credē et madu  
castik̄ realis vīto et sacramētal comestio iūgun  
tur cū acipiētes i pane q̄d p̄pedit i ligno ac  
ipiētes i calice q̄d manauit de latere p̄tingūt  
mente usq; ad esū pais vīte Oris i p̄p̄cepcō  
et icorpacō sacramētu est comestiois corvis q̄  
mādu am? cū dno carnē suā q̄ bibim? cū eo  
sanguine suū hoc ē p̄ efficiā carnis sue et sang  
nis sui manem? in eo et ip̄e i nob̄. Itaq; alij  
accipit̄ corp? dñ ad m̄xē q̄ nō attinquit  
panē vīte alij accipit̄ ad vitā q̄ adumūt  
cū p̄do Vn̄ cr̄b. ccedim? itaq; qm̄ et nūc illa  
tena ē in q̄ et ip̄e ē cibuit. nihil cū illa ab hac  
diff̄et Neq; cū hāc q̄d̄ hō op̄ae illā aut̄ ip̄e h̄  
hāc et illā ip̄e Cū ḡ saldotē datē tibi vīdeis n̄  
sacerdotē estimā esse q̄ hoc sat̄ p̄ manū p̄ esse q̄